ГЛАВА ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2023 года № 56п. Шексна

О муниципальном этапе областного конкурса«Вологодское подворье» в 2023 году

В целях укрепления и поддержки семьи, пропаганды и передачи опыта,семейных традиций молодому поколению, поддержки ветеранов, укрепления ирасширения личных подворий, привлечения населения к активной трудовойдеятельности по производству сельскохозяйственной продукции дляобеспечения своей семьи продуктами питания, руководствуясь статьей29 Устава Шекснинского муниципального района,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести муниципальный этап областного конкурса «Вологодскоеподворье» с 29 мая по 4 июля 2023 года.2. Утвердить положение о муниципальном этапе областного конкурса«Вологодское подворье» (приложение 1).3. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапаобластного конкурса «Вологодское подворье» (приложение 2).4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальномсайте Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района С.В. Маров

УТВЕРЖДЕНОпостановлениемГлавы Шекснинскогомуниципального районаот 23 мая 2023 года № 56
приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕо муниципальном этапе областного конкурса«Вологодское подворье» в 2023 году(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации основногомероприятия 1.3 подпрограммы 1 государственной программы «Созданиеусловий для развития гражданского общества и потенциала молодежи вВологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлениемПравительства области от 27 мая 2019 года № 491, и определяет порядокподготовки и проведения муниципального этапа областного конкурса«Вологодское подворье» (далее – Конкурс).1.2. Организатором Конкурса является Управление сельского хозяйстваи продовольствия администрации Шекснинского муниципального района.1.3. Цели Конкурса - содействие укреплению и поддержке семей,проживающих на территории Шекснинского муниципального района.1.4. Задачи Конкурса:способствовать увеличению количества и расширению личных подвориймолодых семей и граждан пожилого возраста на примере участниковКонкурса;создать условия для передачи молодому поколению через совместныйсемейный труд опыта ведения личных подворий в сельской местности;популяризировать деятельность по производству продукции длясобственного потребления;способствовать повышению культуры ведения личных подсобныххозяйств;популяризировать сельскую местность как место постоянногопроживания;освещать в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет положительный опыт молодых семей играждан пожилого возраста в ведении личных подсобных хозяйств;

2. Конкурсная комиссия
2.1. Задачами конкурсной комиссии являются:координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса;организационно-техническое обеспечение работы по подготовке ипроведению Конкурса;подведение итогов и определение победителей Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится по двум направлениям: молодежное иветеранское подворье.3.2. В направлении «Молодежное подворье» принимают участиемолодые семьи, включая неполные семьи (то есть семьи, в которых детей илиребенка воспитывает один из родителей) проживающие на территорииШекснинского муниципального района Вологодской области, ведущие личноеподсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи незарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегосяглавой крестьянского (фермерского) хозяйства. Понятие молодая семьяиспользуется в значении, определенным Федеральным законом от 30 декабря2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».На дату подачи заявки на участие в Конкурсе по направлению«Молодежное подворье» возраст каждого из супругов должен быть до 35 лет(включительно), для неполной семьи возраст родителя – до 35 лет(включительно).3.3. В направлении «Ветеранское подворье» принимают участие гражданепожилого возраста, проживающие на территории Шекснинскогомуниципального района Вологодской области, ведущие личное подсобноехозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи незарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегосяглавой крестьянского (фермерского) хозяйства.На дату подачи заявки на участие в Конкурсе по направлению«Ветеранское подворье» возраст каждого из супругов (одинокого гражданина,подавшего заявку на участие) должен быть не менее 57 лет для женщин и62 года для мужчин.

4. Организация Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 29 мая по 4 июля 2023 года.Члены конкурсной комиссии проводят информирование широкойобщественности через социальные сети информационно-телекоммуникационнойсети Интернет, районные СМИ, общественные организации.4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 14.06.2023 г. в адресконкурсной комиссии предоставить следующие документы:заявку на участие в Конкурсе (по форме согласно приложению 1 кнастоящему Положению);

материалы о подворье: информация о семье (гражданине), подворье, обучастии в выставках, конкурсах; фотографии;согласия на обработку персональных данных участников Конкурса(приложение № № 2, 3 к Положению). Согласия на обработку персональныхданных несовершеннолетних членов семей участников направления«Молодежное подворье» заполняют их законные представители.4.3 Документы для участия в Конкурсе принимаются: по адресу:п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14, Управление сельского хозяйства ипродовольствия администрации Шекснинского муниципального района,телефон (81751) 2 13 83 (доб. 402), адрес электронной почты:sheksna.ush@yandex.ru;
5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

5.1. Районная конкурсная комиссия по мере поступления документов дляучастия в Конкурсе рассматривает представленные на Конкурс документы,осуществляет выезды в сельские и городские поселения к участникам Конкурсав соответствии с графиком, утвержденным председателем районнойконкурсной комиссии.5.2. По итогам выездов районная конкурсная комиссия определяетпобедителей (I, II, III места) в каждом направлении по критериям:культура и санитарное состояние подворья;площадь обрабатываемой земли;наличие скота, птицы, пчел;объем произведенной сельскохозяйственной продукции;наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников;участие в ярмарках, выставках;изготовление ремесленных изделий;участие детей (внуков) в совместном семейном труде;участие в работе ветеранских организаций;наличие традиций;участие в общественной жизни, социально значимая деятельностьучастников Конкурса.5.3. Решение принимается районной конкурсной комиссией путемоткрытого голосования. Районная конкурсная комиссия правомочна приниматьрешение, если в заседании принимает участие не менее 2/3 членов ее состава.Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины изчисла присутствующих на заседании членов районной конкурсной комиссии.При равенстве голосов голос председательствующего на заседании являетсярешающим.5.4. Победители Конкурса в каждом направлении награждаютсяпамятными подарками и Дипломами Главы Шекснинского муниципальногорайона I, II, III степени в соответствии с занятыми местами.5.7. Все победители Конкурса принимают участие в районноммероприятии «Районная сельскохозяйственная ярмарка», где происходитдемонстрация их достижений и награждение.

5.8. Победители направлений, занявшие I места, представляют своймуниципальный район в финале областного конкурса «Вологодское подворье».
6. Финансирование Конкурса

6.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджетарайона, предусмотренных в рамках реализации муниципальной программы«Развитие агропромышленного комплекса Шекснинского муниципальногорайона на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрацииШекснинского муниципального района от 09.11.2018 года № 1343 (споследующими изменениями).6.2. К финансированию Конкурса также могут привлекаться средстваспонсоров.

Приложение 1к Положению
Форма

Заявкана участие в муниципальном этапе областного конкурса«Вологодское подворье»
1. Адрес подворья ___________________________________________________________________________________________________________________
2. Данные семьи (включая детей)

№п/п Фамилия, имя, отчество Датарождения Место работы, учебы

3. Ф.И.О. контактного лица подворья __________________________________________________________________________________________________________
4. Контактный телефон ___________________________________________

Дата________________

_______________________________________ __________________Подпись гражданина, расшифровкаподающего заявку на участие в районном Конкурсе

Приложение 2к Положению
Согласиена обработку персональных данных

1.Я, _____________________________________________________________________проживающий (ая) по адресу:__________________________________________________________________________________________________________________________________паспорт: _____________________ выдан _________________________________________________________________________________________________________________________( когда, кем)даю согласие Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрацииШекснинского муниципального района, находящемуся по адресу: 162560, Вологодскаяобласть, п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14, на обработку моих персональных данных,содержащих следующую информацию:1.1. фамилия, имя, отчество;1.2. дата рождения;1.3. место рождения;1.4. место жительства, место фактического проживания;1.5. номера контактных телефонов;1.6. семейное положение ;1.7. сведения о близких родственниках (дети, а также жена (муж)):
 степень родства, фамилия, имя, отчество;
 дата рождения;
 место работы (учебы), должность;1.8. сведения о полученном образовании;1.9. сведения о трудовой деятельности, общем трудовом стаже;1.10. сведения о личном подсобном хозяйстве (адрес, площадь обрабатываемойземли; наличие скота, птицы, пчел; объем произведенной сельскохозяйственной продукции;наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников).2. Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях участия вмуниципальном этапе областного конкурса «Вологодское подворье»3. Настоящее согласие предоставляется на совершение следующих действий вотношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достиженияуказанной выше цели: сбор, систематизацию, накопление, обработку, хранение, уточнение(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование и уничтожениеперсональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональнымиданными с учетом федерального законодательства в течение всего периода: проведениямуниципального этапа областного конкурса «Вологодское подворье».4. Я даю согласие на передачу Управлением сельского хозяйства и продовольствияадминистрации Шекснинского муниципального района: всего объема персональных данных,указанных в подпункте 1.1. пункта 1 согласия, Представительному Собранию Шекснинскогомуниципального района, с целью оформления награды Главы Шекснинского муниципальногорайона, в том числе подготовке проектов постановлений Главы Шекснинскогомуниципального района, предусмотренных действующим законодательством.Данное согласие может быть отозвано мною в любое время. Отзыв оформляется письменно ввиде заявления в произвольной форме.Персональные данные могут обрабатываться в электронном и (или) письменном виде насредствах электронной техники.

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
«____»_______________20___г. ________________/______________/

УТВЕРЖДЕНпостановлениемГлавы Шекснинскогомуниципального районаот __________ года № ______
приложение 2

Приложение 3к Положению
Согласиена обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,(фамилия, имя, отчество)адрес электронной почты или почтовый адрес__________________________________________________________________________________________________________________номер телефона_______________________________________________________________,даю свое согласие Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрацииШекснинского муниципального района, находящемуся по адресу: 162560, Вологодская область,п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14, на обработку моих персональных данныхисключительно в целях опубликования в газете «Звезда» и размещения на официальном сайтеШекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» www:sheksnainfo.ru информации об участии в муниципальном этапе конкурса«Вологодское подворье».Категории персональных данных, на обработку которых дается согласие: общиеперсональные данные.Перечень общих персональных данных, передаваемых на обработку:- фамилия, имя, отчество. дата рождения, место рождения, место жительства, местофактического проживания, семейное положение; сведения о полученном образовании,сведения о трудовой деятельности, общем трудовом стаже, сведения о личном подсобномхозяйстве (адрес, площадь обрабатываемой земли; наличие скота, птицы, пчел; объемпроизведенной сельскохозяйственной продукции; наличие плодовых деревьев, кустарников,цветников).- сведения о близких родственниках (дети, а также жена (муж)), степень родства, их фамилия,имя, отчество, дата рождения, место работы (учебы), должность,
Категории и перечень персональных данных, для обработки которых устанавливаю условияи запреты и их перечень___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Настоящее согласие дается на обработку моих персональных данных, то естьсовершение следующих действий: распространение путем опубликования в газете«Звезда» и размещение на официальном сайте Шекснинского муниципального района винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www:sheksnainfo.ru.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основанииписьменного заявления в произвольной форме.
Данное согласие действует с ________________________ по ______________________

____________________ _____________________________________________________(подпись) (фамилия, имя, отчество)
"__"______________ 20__ года

УТВЕРЖДЕНПостановлениемГлавы Шекснинскогомуниципального районаот23 мая 2023 года № 56
приложение 2

Состав конкурсной комиссии муниципального этапа областного конкурса«Вологодское подворье» в 2023 году

Маров С.В. - Глава Шекснинского муниципального района,председатель комиссии;

Тихонова Т.Н. - заместитель Руководителя администрацииШекснинского муниципального района посоциальной сфере, заместитель председателя комиссии(по согласованию);
Члены комиссии:Хрулев А.А. -начальник Управления сельского хозяйства ипродовольствия администрации Шекснинскогомуниципального района (по согласованию);
Юрченко Т.А. - председатель районного Совета ветеранов (посогласованию);
Кузьмина М.А. - член Президиума районного Совета ветеранов (посогласованию);
Проманенкова О.Б. - консультант Управления сельского хозяйства ипродовольствия администрации Шекснинскогомуниципального района (по согласованию);
Дубина Е.М. - старший специалист Управления сельского хозяйстваи продовольствия администрации Шекснинскогомуниципального района (по согласованию);
Чистякова Е.А. - старший специалист Управления сельского хозяйстваи продовольствия администрации Шекснинскогомуниципального района (по согласованию);
Фокусова М.И. - начальник Управления культуры, молодежи, спортаадминистрации Шекснинского муниципального района(по согласованию):

Гулько В.А. - председатель Молодежного ПарламентаШекснинского района (по согласованию).
Синова Н.И. - корреспондент районной газеты «Звезда» (посогласованию);